Aragó et Guylelmus Spanyoll, predicti, sibi fieri publicum instrumentum ad eternam rey memoriam per me, notarium infra scriptum.

Quod est actum die et anno prefixis.

Sig+num Bernardi de Castro |¹¹ Sancto, sig+num Raymundi Aragó, sig+num Guylelmi Spanyoll, predictorum, nos omnes qui, nomine curatorio quo supra, concedimus, firmamus et laudamus predicta, testesque firmare roguamus.

Sig+num Bernardi Gua|rneri⁷, sig+num Petri |¹² Tibalt, filii condam Bernardi Tibalt, sig+num Ar[naldi Queno], filii condam Macie Queno, sig+num Montsoneti Textoris, filii Petri Textoris, habitatorum de Stopaynà, hujus rey presencium testium.

¹³ *Ego, Berengarius de Çorita, notarius publicus Stopanyani actoritate venerabilis Simonis Calbeti, rectoris ecclesie Sancti Salvatoris et notarii publici ejusdem loci, hoc scripsi et meum sig(signe)num posui.*

[a] Esmenat; abans hi deia *octobris* [b] Document **147**

149

16–20 octubre 1338

Els curadors de Guillemonet de Santa Maria i de la seva esposa Beatriu ratifiquen la ferma de dret que ja havia fet el procurador dels mateixos en relació amb la possessió de la Torre de Salze i donen certes persones com a fiances.

- O M 2480.11. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *Omnia sunt monasterii Franquesiarum parve valoris.* 2*. *Super Turrim de Salze.* 2. L 1635/2.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die veneris intitulata septimodecimo kalendas novembris, ora post missas, anno Domini M^oCCC^oXXX^o octavo, Raymundus Aragó et Berengarius Spanyoll, |² curatores legitimi assignati et deputati honorabilibus Guyllamonet de Sancta Maria et Beatrici, ejus uxori, vicinis loci d·Areyn, in presencia honorabilis Petri de Monrabeg, bajuli loci d·Stopanyano pro domino archiepiscopo Cesaragustano, videlicet, constituti in platea |³ dicti loci, ante januas operatorii ferrarie Arnaldi Ferrariai, ratificaverunt, approbaverunt et laudaverunt, et ratam et firmam et laudatam habuerunt, nominibus quibus supra, firmam juris factam per discretum Raymundum de Miravet, procuratorem predictorum |⁴ Guyllamonet et Beatricis, sexto kalendas octobris, anno presenti, coram honorabili Petro de Monrabeg, bajulo supra dicto.*

Et nichilominus, curatores predicti non recedendo a dicta firma et ejus vigore et effectu, sed eam laudantes, aprobantes et ratificantes et cautelam tamen |⁵ et tuicionem, jure

predictorum Guyllamoneti et Beatricis iterato, firmaverunt jus ydonee super proprietate et prima et secunda possessione quam habuerunt et habent, nomine procuratorio et curatario predictorum, ut superius est premissum, de Turri de Salce et pertinenciis suis. Et dederunt |⁶ fidejussores Spanyollem Textorem, Bernardum Ferraç, Johannem Laurencii et Guylelmum Spanyoll, filium condam Bernardi Spanyoll.

Qui Guilelmus renunciavit cure predicte de stando et parendo juri et judicato solvendo, suo casu, super jure et possessione seu possessionibus turris pre-|⁷ dicte apprehensis, modo et forma superius expressatis, quicumque et quibuscumque, cujuscumque gradus, legis et conditionis existant, querelantibus, conquerentibus, aserentibus habere jus aliquod in et super dicta Turri de Salce et juribus et pertinenciis ejusdem, et super prima et secunda possessioni-|⁸ bus apprehensis per dictos Guyllamonetum et Beatricem seu eorum procuratores et curatores superius nominatos.

Qui fidejussores predictam fidejussionem sponte fecerunt et per eandem obligaverunt omnia bona sua, simul et in solidum quilibet et pro toto. Et renunciarunt juri |⁹ de principali prius conveniendo, et omni alii juri, civili et canonico, speciali et generali, quo vel quibus aliquo modo se adjuvare possent contra fidejussionem seu obligacionem predictam.

Et dictus bajulus, respondendo predictis, dixit quod retinebat sibi deliberacionem an reciperet fidancias |¹⁰ juris a dictis curatoribus in dicto casu necne, et si invenerit idem bajulus recipiendas fore, intendit idem bajulus quod recipiat easdem fidancias juris simul cum aliis fidanciis ydoneoribus cum idem bajulus juxta calitatem dicti negotii intendat quod ydoneores^[al] |¹¹ fidancie debent offerri. Requisivitque idem bajulus me, notarium infra scriptum, quod debeam sibi tradere transumptum de predictis ad expensas dictorum curatorum, quo transumpto habito, quod habeam expectare pleniorum responsionem ejusdem bajuli cum pleniori deliberacione et eam insere-|¹² re in presenti instrumento simul cum predictis, ad expensas eorundem curatorum, et quod interim non debeam claudere presens instrumentum.

Presentibus testibus ad omnia predicta convocatis et rogatis, Bernardo de Penavera et Raymundo de Laçaro, presbiteriis habitatori-|¹³ bus d. Stopaynà.

Postea, die lune intitulata X^o IIII^o kalendas novembris, ora post missas, anni predicti, habuit Petrus de Montrabeg, bajulus prefatus, transumptum de dicta firma juris per dictos Raymundum Aragó et Berengarium Spaynoll factam, quod transumptum traditum fuit ei-|¹⁴ dem Petro de Montrabeg in hospicio suo. Presentibus testibus convocatis et rogatis, Petro Fagarret, presbitero, et Petro Destre, habitatoribus d. Stopaynà.

Postea, die martis intitulata X^o III^o kalendas novembris, ora ante pulsacionem vesperorum, intus abbaciam Sancti Salvatoris |¹⁵ d. Stopaynà fuit tradita plenior responsio in scriptis michi notario per Petrum de Montrabeg, bajulum predictum, que responsio faciebat predicte firme juris in hunc, videlicet, modum. Et dictus bajulus, perseverando in

responsione sua predicta, requisivit me, notarium infra |¹⁶ scriptum, quod, tam de supra propositis per dictos curatores, quam de responsis per dictum bajulum, conficiam eidem bajulo instrumentum publicum per alfabetum divisum. Presentibus testibus ad predictam responsionem in scriptis datam vocatis et rogatis, Raymundo de Laçaro, presbitero, |¹⁷ et Perichono Porquet de la Serra, habitatoribus d. Stopaynà.

¹⁸ *Ego, Bernardus Spaynol, presbiter et notarius publicus Stopaynani actoritate venerabilis Simonis Calbeti, rector ecclesie Sancti Salvatoris et notarius publicus ejusdem loci, hec scribi feci et meum sig(signe)num posui et clausi.*

[a] Ad lit.: *ydonores*

150

29 gener 1340

Maria i Berenguera d'Areny, filles i hereves de Ramon d'Areny, venen al monestir de Vallverd la castlania de Salaverd pel preu de 300 sous agramuntesos.

► O M 2486.02. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Carta vendicionis castellanie de Salavert [.....]*. 2. *Abbatisse de Tregó*. 3. *Jura seu tituli de Salavert et castlanie ipsius*. 4*. *Emptio castlanie de Salavert per abbatissam Vallis Viridis. 1340.* 5. N 26, *Cal 49*. 6. L 1637/7.

α Segle XVIII : Ru 26.

β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 26.

▷ A Segle XVIII : Rx 26.

Venda:

¹ *Sit omnibus notum quod nos, Maria d. Areyn et Berengaria, soror ejus, habitatores civitatis Balagarii, filie et heredes universales Raymundi d. Areyn, |² quondam civitatis predicte, confitentes nos excessisse etatem XIII^{cim} annorum, sub virtute juramenti a nobis et uterque nostrum inferius prestiti et |³ facti, per nos et omnes nostros heredes ac eciam successores, cum hoc presenti publico instrumento firmiter perpetuo valituro, vendimus et concedimus et im-perpetuum tra-|⁴dimus vobis, venerabili et religiose domine Brunissiendi de Conques, Dei gracia abbatisse monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, licet absenti tanquam |⁵ presenti, notario publico infra scripto hec a nobis et pro vobis legitime stipulante et recipiente, et vestris vel quibus volueritis, quoddam feudum sive cast-|⁶laniam quod seu quam habemus et habere debemus in villa et terminis de Salavert. Predictam, autem, castlaniam, cum omnibus suis juribus et |⁷ pertinenciis universis, vendimus et concedimus ac im-perpetuum tradimus seu quasi vobis, dicte domine abbatisse, et vestris, pro precio trescentorum solidorum Acrimontensium, |⁸ quos omnes a vobis*

numerando habuimus et recepimus. Unde ad totam nostram voluntatem inde bene vestri pacati sumus. Renunciantes penitus omni excepcioni |⁹ non recepte predicte peccunie et doli, et beneficio minoris precii, et legi que corrigit decepcionem ultra dimidiam justi precii. Dantes |¹⁰ et remitentes vobis, predicte emptrici, et vestris perpetuo, quicquid hec presens vendicio valet vel in futurum est valitura plus precio supra dicto. |¹¹ Et cum presenti instrumento inducimus vos, dictum emptorem, et vestros, in plenam et corporalem posessionem et tenedonem, juris et facti, dicti feudi seu |¹² castla[n]ie², et jurium seu pertinenciarum ejusdem, ad habendum, tenendum, posidendum, expletandum, vendendum, dandum, impignorandum |¹³ et ad faciendum inde omnes vestras voluntates perpetuo, tanquam de re vestra propria, et sine omni nostro et nostrorum retentu, quod ibi non facimus |¹⁴ ullo modo. Et sic promittimus quod faciemus vos et vestros et quos volueritis predictum feudum seu castlaniam cum omnibus ejusdem juribus habere |¹⁵ et perpetuo pacifice posidere. Et faciemus inde semper vobis et vestris bonam et legitimam guirenciam, eviccionem et salvetatem contra cunctos preter |¹⁶ potestatem terre, ante causam, in causa et post causam, in jure et extra.

Et ut tucior inde sitis, damus vobis et vestris firmacias salvetatis |¹⁷ et guirencie, videlicet, Guylelum Gençana, filium Guilemi Gençana, et Guylelum Beleta, habitatores civitatis Balagarii, et utrumque eorum |¹⁸ in solidum, qui, nobiscum et sine nobis, vos et vestros et quos volueritis predicta omnia et singula que vobis vendimus faciant habere, tenere et perpetuo |¹⁹ pacifice posidere, et teneantur vobis et vestris, nobiscum et sine nobis, de eviccione et guirencia predictorum que vobis vendimus. Quam firmanciam |²⁰ salvetatis et guirencie nos, prenominati Guylelmus Gençana et Guylelmus Beleta predicti, et quilibet nostrum in solidum et pro toto, renunciantes |²¹ beneficio nove constitucionis de fidejussoribus, et autenticis “presente tamen utroque” et “hoc ita si pactum”, et epistole divi Adriani, et constitu-|²²cioni Balagarii, et juri de principali prius conveniendo, libenter facimus et concedimus vobis, dicte domine venditrici, et vestris, cum dictis |²³ principalibus vendoribus et sine ipsis, ut continetur superius sine dolo. Et tam principales venditores quam^[a] nos, firmacie salve-|²⁴tatis et guirencie predicti, renunciantes beneficio dividende accionis, et nove constitucionis, tam in sequentibus quam in premisis, pro |²⁵ predictis omnibus et singulis et pro eviccione et guirencia premissorum, obligamus vobis, dicte domine abbatisse, licet absenti tanquam presenti, |²⁶ notario publico infra scripto hec a me pro vobis legitime stipulante et recipiente et eciam pro omnibus illis quorum interest, intererit, vel |²⁷ poterit interesse, omnia et singula bona nostra et cuiuslibet nostrum, mobilia et inmobilia ac semovencia, habita et habenda ubique.

Nos, autem, |²⁸ Maria et Berengaria, sorores venditrices predicte, renunciantes beneficio minoris etatis, et restitucionis in integrum postulande, |²⁹ et juri Macedoniano, et omni alii juri, tam canonico quam civili, premisis obviam venienti, juramus ad sancta quatuor Dei euwan-|³⁰gelia et cru+cem Domini coram nobis posita et tacta nos predicta omnia et singula firma semper habere atque rata, et in nullo |³¹ contra facere vel venire

*racione minoris etatis aut restitucionis in integrum postulande, aut quavis alia ratione,
|³² jure, titulo sive causa. Sic Deus nos adjuvet et hec sancta.*

*Quod est actum quarto kalendas febroarii, anno Domini millesimo CCC^o
|³³ quadragesimo.*

*Sig+num Marie d·Areyn, sig+num Berengarie d·Areyn, ejus sororis, principa-
lium venditricium.*

³⁴ *Sig+num Guylelmi Gençana, sig+num Guilelmi Beleta, firmanciarum salvetatis
predictarum, qui hec concedimus et |³⁵ firmamus.*

³⁶ *Testes hujus rey sunt venerabilis Raymundus de Camarasia, castlanus de Cama-
rasia, et Petrus Scapa, |³⁷ habitatores civitatis Balagarii.*

³⁸ *Sig(signe)num mei, Berengarii de-ces Monges, notarii publici Balagarii, auctori-
tate venerabilis Garssie de Sancto Paulo, rectoris ecclesie ejusdem, qui hec |³⁹ scripssi et
clausi.*

Àpoca:

⁴⁰ *Sit omnibus notum quod nos, Maria d·Areyn et Berengaria, soror ejus, filie et
heredes universales Raymundi d·Areyn, |⁴¹ quondam, de civitate Balagarii, confitentes
nos excessisse etatem XIII^{cim} annorum, sub virtute juramenti a nobis inferius prestiti
et facti, |⁴² confitemur nos habuisse et recepisse a vobis, venerabili et religiosa domina
Brunisende de Conques, Dei gracia abbatissa monasterii |⁴³ Sancte Marie Vallis Viridis,
omnes illos crescentos solidos Acrimontensium, precio quorum vobis vendidimus quod-
dam feudum seu |⁴⁴ castlaniam quod seu quam habebamus in loco et terminis de Salavert,
cum publico instrumento confecto hac presenti die, |⁴⁵ paulo ante quam presens fieret
instrumentum, in pose notarii infra scripti. Et quia de dictis CCC solidis Acrimontensium
sumus vestri |⁴⁶ bene pacate ad totam nostram voluntatem, renunciamus omni excepcioni
non recepte predicte peccunie et doli. In cuius rey |⁴⁷ testimonium, presentem apocham
vobis facimus ad cautelam. Renunciantesque insuper beneficio minoris etatis, juramus ad
sancta |⁴⁸ Dei euangelia et cru+cem Domini coram nobis posita et tacta predicta omnia
et singula nos rata et firma semper habere |⁴⁹ et in nullo contrafacere vel venire aliqua
racione.*

Quod est actum quarto kalendas febroarii, anno Domini millesimo CCC^oXL^o.

*Sig+num |⁵⁰ Marie, sig+num Berengarie, predictarum, qui hec concedimus et
firmamus.*

*Testes hujus rey sunt Raymundus de Camarasia, castlanus |⁵¹ [de Camarasia,] et
Petrus Scapa, de civitate Balagarii.*

⁵² *Sig(signe) num mei, Berengarii de-çes Monges, notarii publici Balagarii, auctoritate venerabilis Garssie de Sancto Paulo, rectoris ecclesie ejusdem, qui hec ⁵³ scripsi et clausi.*

[a] Ad lit.: *quod* (manca la titlla pròpia de *quam*)

151

Cister, *ante 12 juny 1340^j*

Carta de l'abat del Cister en la qual s'aprova la venda del castell d'Andaní feta per l'abadessa de Vallverd en favor de Guillem Servent.

- A 1340, juny, 12, còpia inserida en el document **152**.
- ▷ B 1341, març, 30, còpia inserida en el document **164**.

La data d'aquest document és dubtosa. La còpia B dona com a data el 8 de setembre de 1340. La còpia A omet el paràgraf de la data, però està inserida en un document del 12 de juny de 1340, de manera que l'original hauria de ser anterior.

¹⁸ *Frater Johannes, abbas Cisterci, dilectis sibi in Christo filiabus abbatisse et monialibus de Valle Viridi, abbacie Agerensis, salutem et in sancta religione continuum incrementum.*

Dudum vobis scribsisse recolimus sub hac forma:

Frater Johannes, abbas Cisterci, dilectis sibi in Christo ¹⁹ filiabus abbatisse et monialibus {de Valle Viridi, abbacie Agerensis}^[a], salutem et in sancta religione continuum incrementum.

*Ad nostrum pervenit auditum quod castrum de Andaní vendidistis et licet pre-
sumpsistis^[b] vendendo dictum castrum absque nostro consilio prehabito et asensu.
Quia, tamen, fideiignorum relatibus intelleximus quod ante statuta sanctissimi
^[20] patris nostri Pape Benedicti facta fuit vendicio dicti castri et pro peccunia
qua jam recepistis utiliter expendistis, dictam vendicionem quantum in nobis est
secundum modum ordinis confirmamus. Mandantes vobis, in virtute sancte obe-
diencie, quatenus residuum peccunie in qua vobis emptor dicti castri obligatur
quanto ^[21] poteritis repetatis, etiam illam, de consilio venerabilis coabbatis nostri
de Populeto, in empacione possessionum seu reddituum expendatis, emptori vero
omnem securitatem que in terra fieri consuevit pro hujusmodi vendicionibus faci-
atis.*

*Datum Cisterci, sub sigillo nostro, IIII^a die octobris, anno Domini M^oCCC^oXXX^o
nono^[c].*

²² Verum quia per venerabilem Guilelmum Servent, legum doctorem, cui dictam vendicionem fecistis, hesitatur an dicta nostra confirmacio sit sufficiens ad securitatem ejusdem, ex eo quia de ipsius emptoris nomine et de precii quantitate in ea mencio non fiebat, et etiam quod in ipsa afirmacione continebatur nos intellexisse |²³ ipsam vendicionem ante statuta sanctissimi patris nostri pape Benedicti fuisse factam, cum tamen facta fuerit post. Tamen, quia certificati sumus ad plenum quod ante dicta statuta obligaveratis vos dicto Guilelmo ad faciendum sibi vendicionem prefatam, et etiam quod vendicionem ipsam fecistis ante lapsum |²⁴ duorum mensium post dictorum statutorum ordinacionem, et ita antequam statuta ipsa vos^[d] astringerent seu ligarent, ideo, certi de quantitate dicti precii, que est undecim millia s. Jaccensium, dictam vendicionem ex certa sciencia laudamus et etiam confirmamus. Et quia id quod ad solvendum de precio restat non expedit quod in |²⁵ empacionibus reddituum seu possessionum convertatur, cum vos ad debita plura solvenda sub usuris et alii pro vobis obligati existant, ideo volumus quod in solvendis debitibus ipsis vel aliis in dicti vestri monasterii utilitate, de consilio tamen dicti venerabilis coabbatis nostri de Populeto, illud precii residuum conver-|²⁶tatur. Predicteque vendicioni auctoritatem nostram inpendimus^[e] et decretum, hanc cartam etiam dicto emptori sigilloque nostro appendicio communitam dirigentes.

{Datum apud Cistercium, octava die mensis septembris, anno Domini millesimo CCC⁰XL⁰.} ^[f]

[a] B: Vallis Viridi [b] B: presumpseritis [c] B: M⁰CCC⁰XXX⁰IX⁰ [d] B: guió sobre raspat (en lloc de vos) [e] B: impedimus [f] A: manca la data

152

12 juny 1340

Acord de l'abadessa i convent de Vallverd amb Guillem Servent, doctor en lleis, a qui el monestir venia el castell i lloc d'Andaní. El preu de la venda era de 11 000 sous jaquesos, dels quals restaven pendents de pagament 3 515 sous i 10 diners. L'acord estableix la manera en què s'acabaria de pagar aquesta quantitat, després de tenir en compte certes despeses que havia ocasionat la venda i altres que calia fer a compte del monestir, com ara la reparació de la cèquia del Segrià. En consonància amb la seva importància, la venda havia estat sotmesa a l'aprovació de l'abat del Cister, que la va concedir mitjançant una carta que seria lliurada al comprador. L'acord havia estat assolit per mediació dels abats d'Àger i de Poblet.

► O M 1017.12 bis. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. Tituli donacionis loci de Andaní, qui fuit monasterii Vallis Viridi et fuit per

- abbatissam et conventum venditus.* 2*. *Persolutio precii dicti loci.* 1340. 3. *N 38, Cal 49.*
 4. *Leg 84/12.* 5. *Nº 132.*
- α Segle XVIII : *Ru' 38.*
- β *ca 1770–75,* Jaume Caresmar : *Mo*, p. 722.
- α 1988, J. M. Cots : *Co 64.*

¹ *Noverint [universi quod], cum questio verti speraretur inter venerabilem et religiosam dominam Brunisendem, Dei gracia abbatissam monasterii de Tregó, alias cognominati Vallis Viridis, et conventum ejusdem monasterii, agentem, ex una parte, et venerabilem et discretum virum Guilelmum Servent, legum doctorem, ex parte altera, defendantem, super residuo precii ¹ pro quo per ipsam dominam abbatissam et conventum venditum fuit eidem Guilelmo castrum sive locum de Andaní, quod precii residuum dicta domina abbatissa et conventus petebant eis exsolvi et tradi per eundem Guilelmum, dictus Guilelmus Servent dicebat et asserebat se non tenere ad solucionem ipsius residui precii quo usque ipsa domina abbatissa et conventus fe-¹cerint et adimpleverint eidem Guilelmo ea omnia et singula que in capitulis initis et factis inter eos in et super vendicionem dicti castri continetur, que facere et completere tenebantur et promiserant antequam ipse Guilelmus dare seu solvere teneatur eisdem abbatisse et conventui residuum precii castri predicti. Demum, post multos tractatus, rever-¹endissimis dominis abbatibus inferius nominatis mediantibus, fuit inter ipsas partes super predictis compositum modo et forma in infra scriptis capitulis contenta, quorum capitulorum tenor est hic qui sequitur:*